ในเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2560 หลังจากที่รายงานการค้ามนุษย์ของประเทศสหรัฐฯ (หรือที่เรียกว่ารายงาน TIP) เกี่ยวกับประเทศไทย
เผยแพร่ ปรากฏว่าประเทศไทยได้รับการจัดอันดับ “ระดับ 2 - เฝ้าระวังเป็นพิเศษ” สองปีติดต่อกัน ซึ่งอาจส่งผลให้เกิดมาตรการลงโทษ
รัฐบาลไทยจึงออกพระราชกำาหนดการบริหารจัดการการทำางานของคนต่างด้าว พ.ศ. 2560 (ค.ศ. 2017) พระราชกฤษฎีกามีบท
ลงโทษนายจ้างที่จ้างแรงงานข้ามชาติที่ไม่ได้ขึ้นทะเบียนและบังคับให้แรงงานข้ามชาติที่จดทะเบียนไม่ถูกต้อง (ซึ่งหมายถึงจดทะเบียน
กับนายจ้างไม่ตรงนายจ้างหรือพื้นที่ทำางานจริงหรือจดทะเบียนประเภทงานไม่ถูกต้อง) ต้องขึ้นทะเบียนใหม่